

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày

tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) trên địa bàn phường Bạch Đằng năm 2026

Thực hiện kế hoạch số: 48 /KH-SYT ngày 11/02/2026 Sở Y tế về phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng kế hoạch Phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chiến lược, chương trình hành động của Chính phủ, Bộ Y tế về phòng, chống bệnh không lây nhiễm.

.- Giảm tỷ lệ mắc, hạn chế tàn tật và tử vong do mắc các bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) trong cộng đồng, góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe của nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội của phường.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả; không phô trương, hình thức, lãng phí. Các giải pháp thực hiện đảm bảo phù hợp với đặc điểm, quy mô dân số và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

- Huy động sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị, các tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân, trong đó ngành y tế là nòng cốt, lấy y tế cơ sở là trọng tâm nhằm triển khai tổng thể, bền vững các giải pháp phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp liên ngành

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền trong tổ chức thực hiện công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm; lồng ghép mục tiêu, chỉ tiêu phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân theo tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố. Kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân các cấp.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm; đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) để người dân hiểu rõ hơn về gánh nặng bệnh tật, về gia tăng chi phí y tế đối với người bệnh, gia đình, cộng đồng và xã hội, để người có yếu tố nguy cơ, có dấu hiệu, triệu chứng đến cơ sở y tế khám chẩn đoán và đưa vào quản lý điều trị theo quy định.

- Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao năng lực hệ thống dự phòng, khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt là hệ thống y tế cơ sở trong việc phát hiện, quản lý, điều trị và phòng bệnh. Tăng cường đào tạo, tập huấn, chuyển giao kỹ thuật, nâng cao năng lực cho tuyến y tế cơ sở, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới. Tích cực triển khai các hoạt động khám, phát hiện sớm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) và đưa vào quản lý điều trị, đồng thời đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế đầy đủ tại tuyến cơ sở.

- Tổ chức lồng ghép hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm với việc triển khai các hoạt động Y tế - Dân số, các chương trình, dự án thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn. Đẩy mạnh tổ chức chiến dịch khám chủ động cho các đối tượng có yếu tố nguy cơ cao tại cộng đồng, trong đó đặc biệt ưu tiên khám, chữa bệnh cho người cao tuổi, người thuộc diện chính sách, người thuộc hộ nghèo và cận nghèo,... góp phần thực hiện thành công các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn.

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành từ tuyến thành phố tới tuyến cơ sở, cùng với đẩy mạnh huy động các tổ chức, cá nhân và cộng đồng tham gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm, góp phần hoàn thành tốt các mục tiêu đề ra.

2. Cung cấp dịch vụ và chuyên môn kỹ thuật

- Cung cấp dịch vụ sàng lọc phát hiện sớm bệnh

+ Triển khai các can thiệp phòng, chống tác hại của thuốc lá, lạm dụng đồ uống có cồn, bảo đảm dinh dưỡng hợp lý, giảm ăn muối, tăng cường hoạt động thể lực tại các cơ sở giáo dục, nơi làm việc và tại cộng đồng; phát hiện sớm, quản lý, tư vấn và điều trị dự phòng đối với người thừa cân béo phì, tăng huyết áp, tăng đường máu, rối loạn mỡ máu và có nguy cơ tim mạch; thực hiện mô hình nâng cao sức khỏe phòng, chống các bệnh không lây nhiễm.

+ Triển khai cung cấp các dịch vụ sàng lọc yếu tố nguy cơ khi người dân đến sử dụng dịch vụ tại các cơ sở y tế, đặc biệt tại Trạm Y tế phường phối hợp, lồng ghép khám phát hiện bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) trong các hoạt động khám sức khỏe định kỳ, trong chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên tại cơ sở giáo dục, trong khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động tại cơ quan, tổ chức; khám quản lý sức khỏe cho người cao tuổi; sàng lọc trong hoạt động thăm hộ gia đình, sàng lọc khi khám thai cho phụ nữ có thai; ưu tiên người từ 40 tuổi trở lên và người có nguy cơ cao.

- Theo dõi, tư vấn, dự phòng cho người nguy cơ cao và tiền bệnh

+ Triển khai lập hồ sơ người có nguy cơ tăng huyết áp, tim mạch, nguy cơ tiền đái tháo đường, đái tháo đường, người thừa cân béo phì, người có nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia sau khi thực hiện sàng lọc để theo dõi, tư vấn, dự phòng và quản lý theo đúng quy định.

+ Phối hợp với các cơ sở y tế trong việc quản lý thông tin người bệnh, cập nhật kết quả sàng lọc, chẩn đoán ban đầu vào hệ thống dữ liệu, phục vụ công tác theo dõi, quản lý và điều trị liên tục đối với người mắc bệnh không lây nhiễm.

+ Tổ chức các hình thức theo dõi, tư vấn, dự phòng lồng ghép trong quản lý, chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; quản lý sức khỏe người lao động tại các cơ quan, tổ chức, cơ sở lao động; quản lý sức khỏe người cao tuổi; quản lý, theo dõi sức khỏe người dân tại y tế cơ sở và cộng đồng.

- Quản lý điều trị và chăm sóc cho người mắc bệnh

+ Triển khai quản lý điều trị và chăm sóc người mắc bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường tại Trạm Y tế phường theo quy định.

+ Thực hiện kê đơn điều trị, tư vấn dinh dưỡng, vận động thể lực, tư vấn tâm lý và thay đổi lối sống cho người mắc bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường).

3. Phát triển, nâng cao năng lực hệ thống cung cấp dịch vụ

- Củng cố, nâng cao năng lực các cán bộ tham gia công tác dự phòng, điều trị bệnh không lây nhiễm tại các cơ sở y tế trên địa bàn cung cấp dịch vụ chẩn đoán, điều trị toàn diện, chuyên sâu về bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) theo phân tuyến kỹ thuật, đảm bảo thuận lợi cho người dân được tiếp cận dịch vụ chất lượng ngay tại địa phương.

- Tăng cường đào tạo nâng cao năng lực phòng chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) cho đội ngũ cán bộ y tế phường phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của địa phương. Bảo đảm đào tạo và đào tạo liên tục để cập nhật kiến thức, kỹ năng phòng chống bệnh không lây nhiễm.

- Ưu tiên đào tạo lại cán bộ y tế phường, y tế trường học, y tế cơ quan, xí nghiệp và y tế khu dân cư thông qua chương trình đào tạo toàn diện và lồng ghép phòng, chống các bệnh không lây nhiễm nhằm bảo đảm cung cấp dịch vụ trong dự phòng, quản lý điều trị và chăm sóc bệnh nhân mắc bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y tế và cộng đồng.

- Tiếp tục duy trì, mở rộng điều trị, quản lý phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) và một số bệnh mạn tính tại Trạm Y tế xã, bảo đảm việc phát hiện bệnh sớm, điều trị hiệu quả và quản lý bệnh nhân được liên tục và lâu dài.

- Bảo đảm nguồn lực, ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị, thuốc, vật tư y tế; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước cho công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm.

4. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành, đoàn thể và người dân thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật, các hướng dẫn, khuyến cáo về phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường); trách nhiệm của các cấp chính quyền, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trong công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm.

- Nghiên cứu xây dựng và cung cấp các chương trình, tài liệu truyền thông, thông điệp truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng cường vận động thể lực; chế độ dinh dưỡng cân đối và hợp lý, giảm ăn muối, hạn chế tiêu thụ đồ uống có đường, chất béo bão hòa và chất béo chuyển hóa để mọi người dân đều được tiếp cận, đặc biệt là người dân ở vùng sâu, vùng xa, nâng cao sự hiểu biết của người dân về bệnh không lây nhiễm.

- Tổ chức các chương trình truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Loa đài của địa phương; Cổng thông tin điện tử thành phố bằng nhiều nội dung, hình thức như: Toạ đàm, phóng sự, chuyên mục, ... Tuyên truyền trực tiếp bằng tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn trực tiếp tại cộng đồng, hội nghị, hội thảo, giúp nâng cao nhận thức của người dân, từ đó thay đổi nhận thức và hành vi để phòng, chống các yếu tố nguy cơ và dự phòng mắc bệnh; hướng dẫn người dân kiểm tra sức khỏe, biết các dấu hiệu sớm của bệnh, chăm sóc và tuân thủ điều trị khi mắc bệnh.

- Tổ chức hoạt động truyền thông với hình thức lễ phát động, chiến dịch truyền thông nhân các Ngày Thế giới phòng, chống tác hại của thuốc lá; Tuần lễ dinh dưỡng và phát triển; Ngày Thế giới phòng, chống tăng huyết áp; Ngày tim mạch Thế giới; Ngày Thế giới phòng, chống đái tháo đường & Ngày toàn dân sử dụng muối I ốt...

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) trong các chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch bệnh khác trên địa bàn.

- Vận động cộng đồng, xây dựng các mô hình nâng cao sức khỏe phù hợp với từng nhóm đối tượng; phát động các phong trào toàn dân thực hiện lối sống tăng cường sức khỏe, gắn với phòng, chống bệnh không lây nhiễm.

5. Ứng dụng chuyển đổi số và liên thông dữ liệu quản lý bệnh không lây nhiễm

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác phòng, chống bệnh không lây (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường); tiếp tục sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý bệnh không lây, đảm bảo kết nối,

liên thông và chia sẻ dữ liệu giữa các tuyến và với các phần mềm giám sát dịch bệnh, hồ sơ sức khỏe điện tử, thống kê y tế...

- Thực hiện cập nhật, quản lý hồ sơ người bệnh trên nền tảng số, tránh bỏ sót, trùng lặp thông tin người bệnh; bảo đảm theo dõi tình trạng sức khỏe, bệnh tật của người dân được liên tục; từng bước nâng cao hiệu quả giám sát, đánh giá chất lượng công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên địa bàn thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí hợp pháp theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá- Xã hội:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân để bảo đảm công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm theo kế hoạch; lồng ghép chỉ tiêu phòng, chống bệnh không lây nhiễm vào Nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để đạt mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch đề ra.

- Hằng năm, cân đối nguồn kinh phí từ ngân sách để hỗ trợ người bệnh thuộc hộ nghèo, cận nghèo; tổ chức hoạt động khám, sàng lọc, quản lý và điều trị bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) tại Trạm Y tế theo quy định.

- Chỉ đạo Trạm Y tế trực thuộc và các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn:

+ Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng chương trình phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên địa bàn.

+ Cập nhật dữ liệu, thống kê báo cáo trên phần mềm quản lý bệnh không lây nhiễm. Định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp báo cáo tình hình khám phát hiện và điều trị bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng, địa chỉ số 84 Nguyễn Tất Tố, Phường Lê Chân, Hải Phòng, Email: pcbkl.cdchp@gmail.com.

+ Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể tại địa phương đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên các phương tiện thông tin trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người dân.

+ Xây dựng và dự trữ thuốc thiết yếu đảm bảo đủ các nhóm thuốc phục vụ hoạt động quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm (đảm bảo thuốc điều trị ít nhất có 3 loại thuốc điều trị tăng huyết áp, 2 loại thuốc điều trị bệnh đái tháo đường tại các cơ sở Y tế - Theo quyết định 5904/QĐ-BYT ngày 20/12/2019 của Bộ Y tế).

2. Trạm Y tế và các cơ sở y tế trên địa bàn

- Chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Nâng cao chất lượng khám phát hiện, quản lý điều trị và dự phòng bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) tại đơn vị, kịp thời phát hiện, chẩn đoán và xử trí các trường hợp nghi ngờ mắc theo đúng hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật của Bộ Y tế.

- Triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ, nhân viên y tế trong công tác khám, sàng lọc, phát hiện sớm yếu tố nguy cơ cũng như hướng dẫn can thiệp giảm tác hại bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường.

- Đảm bảo cung ứng đủ thuốc, thiết bị, vật tư, nhân lực để thực hiện tốt hoạt động khám, tư vấn, điều trị, dự phòng các bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố triển khai các hoạt động truyền thông ngay tại đơn vị để người bệnh, người nhà người bệnh đến khám, điều trị được tiếp cận các thông tin hữu ích về biện pháp phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường); hướng dẫn người bệnh, người dân thực hiện phòng, chống bệnh tật, nâng cao sức khỏe cho bản thân và cộng đồng.

- Thực hiện cập nhật dữ liệu, thống kê báo cáo trên phần mềm quản lý bệnh không lây nhiễm. Định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp báo cáo tình hình khám phát hiện và điều trị bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng, địa chỉ số 84 Nguyễn Tất Tố, Phường Lê Chân, TP.Hải Phòng, Email: pcbkl.cdchp@gmail.com.

- Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân (qua phòng Văn hoá - Xã hội) tổng hợp báo cáo Sở Y tế để được hướng dẫn.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống bệnh không lây nhiễm (bệnh Tim mạch, Tăng huyết áp, Đái tháo đường) trên địa bàn phường năm 2026, Ủy ban nhân dân yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- CT, PCT UBND phụ trách;
- Phòng VHXH (để t/h) ;
- Trạm Y tế (T/h);
- Các cơ sở y tế trên địa bàn (để t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Thanh

